
 1 

Determinazione n°005430 della Direzione Generale Sanità e Politiche Sociali del 14-5-2008 
 

OGGETTO: MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI TECNICHE 
TRAPIANTI, COSTITUITE CON DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE SANITA' 
E POLITICHE SOCIALI N. 9141 DEL 7 LUGLIO 2004, NOMINA DEI COMPONENTI DELLE 
NUOVE COMMISSIONI ISTITUITE CON DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.1573 DEL 
29-10-2007  

_____________________________________________________________ 

IL DIRETTORE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI 

Richiamata la propria determinazione n. 9141 del 7 luglio 2004 con la quale si è proceduto a nominare i 
componenti delle Commissioni Tecniche costituite con deliberazione di Giunta regionale n. 2285/1999, dedicate a singoli 
settori di attività, quali: 

1.        il trapianto di rene 

2.        il trapianto di cuore 

3.        il trapianto di fegato, pancreas ed intestino 

4.        le donazioni di organi e tessuti 

5.        la conservazione ed il trapianto di tessuti 

6.       il trapianto di midollo osseo e di sangue  cordonale 

7.        la rete informatica trapianti 

8.       le iniziative di informazione e sensibilizzazione a favore della donazione ed il trapianto di organi 

9.        le problematiche medico-legali 

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta regionale n. 1573 del 29/10/2007, recante "Modifica 
dell'articolazione del Comitato Regionale Trapianti definita con deliberazione n. 2285 del 7 dicembre 1999", con la quale: 

- si è ritenuto opportuno procedere ad integrare la elencazione dei settori di attività per i quali si valuta oggi necessaria 
la costituzione di Commissioni Tecniche che affianchino il Comitato Regionale Trapianti con i seguenti: 

o Sicurezza 

o Etica 

o Medicina rigenerativa 

-      si è stabilito che la nomina dei membri delle nuove ed ulteriori Commissioni Tecniche sia disposta con 
determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali; 

Valutato pertanto necessario procedere alla costituzione delle nuove ed ulteriori Commissioni Tecniche di cui si 
tratta con il presente provvedimento; 

Ritenuto inoltre opportuno procedere alla modifica della composizione delle Commissioni tecniche già costituite 
con determinazione n. 9141/2004, in quanto il corso del tempo ha causato la cessazione o il passaggio ad altre funzioni di 
alcuni dei professionisti nominati quali componenti delle stesse; 

Dato atto del parere espresso in merito alla regolarità amministrativa della presente determinazione, ai sensi della 
deliberazione di Giunta regionale n. 450/2007, dal Responsabile del Servizio Presidi Ospedalieri Dott. Eugenio Di Ruscio; 

DETERMINA 

A)        di modificare come più sotto elencato la composizione delle Commissioni Tecniche dedicate ai singoli settori di 
attività: 

1. trapianto di rene; 

2. trapianto di cuore e polmone; 

3.  trapianto di fegato, intestino e multiviscerale; 

4.  donazioni di organi e tessuti;  

5.  conservazione e trapianto di tessuti;  

6. conservazione di cellule staminali e trapianto di midollo osseo; 

7.  rete informatica trapianti;  



 2 

8. iniziative di informazione e sensibilizzazione a favore della donazione ed il trapianto di organi;  

9. problematiche medico legali; 

10. sicurezza delle donazioni e dei trapianti;  

11. etica; 

12. medicina rigenerativa. 

Dando atto che esse risultano così composte: 

1. Trapianto di rene 

il responsabile del Servizio Presidi Ospedalieri dell’Assessorato regionale alle Politiche per la Salute 

il Direttore Sanitario dell’Azienda O-U di  Bologna 

il Direttore Sanitario dell’Azienda O-U di  Modena 

il Direttore Sanitario dell’Azienda O-U di  Parma 

Prof. A.D. Pinna Azienda O-U di Bologna 

Prof. A. Faenza Azienda O-U di Bologna 

Prof. M. Sianesi Azienda O-U di Parma 

Prof. G. Bianchi Azienda O-U di Modena 

Prof. G. Coppi Azienda USL di Modena 

Prof. C. Buzio Azienda O-U di Parma 

Prof. S. Stefoni Azienda O-U di Bologna 

Prof. A. Albertazzi Azienda O-U di Modena 

Dr. Giorgio Feliciangeli Azienda O-U di Bologna 

Dr. A. Santoro referente Registro regionale Emodializzati Azienda O-U di Bologna 

Dr. A. Buscaroli referente Lista Unica regionale trapianto di rene Azienda O-U di Bologna 

Prof. M. Savi referente Immunogenetica Unica regionale per trapianto di rene Azienda O-U di Parma 

Prof. W.F. Grigioni Azienda O-U di Bologna 

Sig.P.G. Sansoni Associazione Nazionale Emodializzati 

Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT -ER 

2. Trapianto di cuore e polmone 

il responsabile del Servizio Presidi Ospedalieri dell’Assessorato regionale alle Politiche per la Salute 

il Direttore Sanitario dell’Azienda O-U di Bologna 

Dr. E. Ricchi Azienda O-U di Bologna 

Prof. G. Arpesella Azienda O-U di Bologna 

Prof. R. Di Bartolomeo Azienda O-U di Bologna 

Dr. F. Grigioni Azienda O-U di Bologna 

Dr.ssa G. Magnani Azienda O-U di Bologna 

Prof. A. Branzi Azienda O-U di Bologna 

Prof. F.M. Picchio Azienda O-U di Bologna 

Dr. G. Gargiulo Azienda O-U di Bologna 

Prof. G.N. Martinelli Azienda O-U di Bologna 

Dr. A. Bontadini Azienda O-U di Bologna 

Dr. G. Grillone Azienda O-U di Bologna 

Dr. F. Stella Azienda O-U di Bologna 

Dr. M. Schiavina Azienda O-U di Bologna 



 3 

Prof. A. Cavalli Azienda O-U di Bologna 

Sig.F. Stefanelli Associazione Cardio-Trapiantati Italiani 

Sig.G. Forcione Associazione Trapiantati di Cuore Bologna 

Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT -ER 

3. Trapianto di fegato, intestino e multiviscerale 

il responsabile del Servizio Presidi Ospedalieri dell’Assessorato regionale alle Politiche per la Salute 

Prof. A.D. Pinna Azienda O-U di Bologna 

Dott. P. Andreone Azienda O-U di Bologna  

Prof. G.L. Grazi Azienda O-U di Bologna 

Dott.ssa C. Morelli Azienda O-U di Bologna 

Prof.ssa C. Sama Azienda O-U di Bologna 

Prof. S. Faenza Azienda O-U di Bologna 

il Direttore Sanitario dell’Azienda O-U di  Bologna 

Dr. E. Ricchi Azienda O-U di Bologna 

Prof. G.E. Gerunda Azienda O-U di Modena 

Dott. M. Masetti Azienda O-U di Modena 

Prof.ssa E. Villa Azienda O-U di Modena 

Prof. B. Begliomini Azienda O-U di Modena 

il Direttore Sanitario dell’Azienda O-U di  Modena 

Prof. G. Azzena Azienda O-U di Ferrara 

Prof. W.F. Grigioni Azienda O-U di Bologna 

Dr. A. Bontadini Azienda O-U di Bologna 

Sig. G.L. Topran d’Agata ANTFGG (Associazione Nazionale Trapiantati Fegato “Giuseppe Gozzetti”) 

Prof. L. Pironi Azienda O-U di Bologna 

Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT -ER 

4. Donazioni di organi e tessuti  

il responsabile del Servizio Presidi Ospedalieri dell’Assessorato regionale alle Politiche per la Salute 

Dr. M. Neri AUSL di Bologna – Ospedale Bellaria 

Dr. A. Ronca AUSL di Bologna – Ospedale Maggiore  

Dr. U. Righi IIOORR di Bologna    

Dr. S. Campagna Azienda O-U di Bologna  

Dr.ssa R. Foppoli AUSL di Modena - Carpi   

Dr. S. Bucci AUSL di Cesena    

Dr. P. Casalini AUSL di Ravenna - Faenza   

Dr. G. Mantovani Azienda O-U di Ferrara 

Dr.ssa M. Malagodi AUSL di Ferrara - Cento   

Dr.ssa P. Gudenzi  AUSL di Forlì   

Dr.ssa M. Battistini AUSL di Reggio Emilia    

Dr.ssa P. Maccolini AUSL di Imola   

Dr. G. Casadio AUSL di Ravenna - Lugo   

Dr.ssa V. Leonelli Azienda O-U di Modena  

Dr. P. Stefanini Azienda O-U di Parma    



 4 

Dr. F. Fontana AUSL di Piacenza   

Dr. A. Garelli AUSL di Ravenna - Ravenna  

Dr.ssa L. Favilli Azienda Ospedaliera di Reggio Emilia 

Dr. F. Bruscoli AUSL di Rimini   

Dr. M. Mordacci AUSL di Parma 

Dr. G. Gordini AUSL di Bologna 

Dr. A. Bontadini Azienda O-U di Bologna 

il Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera di  Reggio Emilia 

Dr.ssa A. Luppi AIDO regionale 

Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT -ER 

5. Conservazione e trapianto di tessuti 

Segmenti muscolo scheletrici 

Dr. P.M. Fornasari IIOORR di Bologna 

Prof. M. Mercuri IIOORR di Bologna 

il Direttore Sanitario degli IIOORR di Bologna 

il Direttore sanitario dell’Azienda O-U di Bologna 

Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT -ER 

Cornee 

il Direttore Sanitario dell’AUSL di Bologna 

il Direttore Sanitario dell’AUSL di Imola 

il Direttore sanitario dell’Azienda O-U di Bologna 

Dr. L. Fontana AUSL di Bologna 

Dr. P. Bonci AUSL di Imola  

Dr.ssa P. Bonci AUSL di Imola 

Dr. C. Forlini AUSL di Ravenna 

Dr. C. Incorvaia Azienda O-U di Ferrara 

Dr. C. Macaluso Azienda O-U di Parma 

Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT -ER 

Cute 

il Direttore Sanitario AUSL di Cesena 

Dr. D. Melandri AUSL di Cesena 

Dr.ssa Paola Minghetti AUSL di Cesena 

il Direttore Sanitario Azienda O-U di Parma 

Dr. Edoardo Caleffi Azienda O-U di Parma 

il Direttore sanitario dell’Azienda O-U di Bologna 

Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT -ER 

Vasi e valvole 

Dr. A. Bontadini Azienda O-U di Bologna 

Dr.ssa M. Buzzi Azienda O-U di Bologna 

il Direttore Sanitario dell’ Azienda O-U di Bologna 

il Direttore Sanitario dell’ Azienda O-U di Modena 

il Direttore Sanitario dell’ Azienda O-U di Parma 



 5 

il Direttore Sanitario dell’AUSL di Modena 

il Direttore Sanitario dell’AUSL di Bologna 

Prof. A. Stella Azienda O-U di Bologna 

Dr. M. Mirelli Azienda O-U di Bologna 

Prof. G. Arpesella Azienda O-U di Bologna 

Prof. M. Sianesi Azienda O-U di Parma 

Dr. G. Coppi AUSL di Modena ed Azienda O-U di Modena 

Dr. L. Pedrini AUSL di Bologna 

Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT -ER 

Epatociti 

Prof. G. Azzena Azienda O-U di Ferrara 

il Direttore Sanitario dell’Azienda O-U di Ferrara 

il Direttore sanitario dell’Azienda O-U di Bologna 

il Direttore sanitario dell’Azienda O-U di Modena 

Prof. G.E. Gerunda Azienda O-U di Modena 

Prof. A.D. Pinna Azienda O-U di Bologna 

Prof.ssa E. Villa Azienda O-U di Modena 

Dott.ssa C. Morelli Azienda O-U di Bologna 

Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT -ER 

6. Conservazione di cellule staminali e trapianto di midollo osseo  

il responsabile del Servizio Presidi Ospedalieri dell’Assessorato regionale alle Politiche per la Salute 

Dr. P. Zucchelli AUSL di Bologna 

Dr. A. Bontadini Azienda O-U di Bologna 

Dr.ssa Marina Buzzi Azienda O-U di Bologna 

Dr. R. Riverberi Azienda O-U di Ferrara 

Dr.ssa R. Santarelli Azienda USL di Forlì e Cesena 

Dr. R. Chicchi Azienda USL di Rimini  

Dr. T. Cocchi Azienda O-U di Parma 

Dr. P. Rivasi Azienda O-U di Reggio Emilia 

Dr. A. Rossi Azienda USL di Piacenza 

Dr.ssa I. Tommasini Azienda USL di Ravenna 

Dr.ssa M. De Palma Azienda O-U di Modena 

il Direttore Sanitario Azienda O-U di Bologna 

Prof. M. Baccarani Azienda O-U di Bologna 

Dr. G. Bandini Azienda O-U di Bologna 

Dr. A. Pession Azienda O-U di Bologna 

Dr. A. Martoni Azienda O-U di Bologna 

Dr. M. Nizzoli Azienda USL di Forlì 

Prof. G. M. Torelli Azienda O-U di Modena 

Prof. F. Narni Azienda O-U di Modena 

Prof. P. Paolucci Azienda O-U di Modena 

Prof. V. Rizzoli Azienda O-U di Parma 



 6 

Dr. D. Vallisa Azienda USL di Piacenza 

Dr. M. Marangolo Azienda USL di Ravenna 

Dr. L. Gugliotta Azienda Ospedaliera di Reggio Emilia 

Prof. A. Cuneo Azienda O-U di Ferrara 

Dr. P. Fattori Azienda USL di Rimini 

Dr.ssa M. Giovenzana ADISCO Parma 

Dr. E. Bagni ADMO regionale 

il Direttore sanitario dell’Azienda O-U di Bologna 

Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT -ER 

7. Rete informatica trapianti 

Dr. A. Ghirardini CRT-ER 

Ing. A. Bagnini Softime 90 

Sig. P.P. Pirazzini Softime 90 

Ing. F. Pensalfini Azienda O-U di Bologna 

Dr. F. Donati Azienda O-U di Modena 

Ing. A. Oliani Azienda O-U di Parma 

Dr. A. Buscaroli Azienda O-U di Bologna 

il Direttore sanitario dell’Azienda O-U di Bologna 

Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT-ER 

8. Iniziative di informazione e sensibilizzazione a favore della donazione e del trapianto di organi 

Dr.ssa R. Rambelli Azienda USL di Ravenna 

il Direttore Sanitario dell’Azienda USL di Ravenna 

Dr.ssa A. Bonoli AUSL di Imola 

Dr.ssa G. Mazzotti Ass. Sanità e Servizi Sociali Provincia di Forlì 

Dr.ssa M. L. Fratti Servizio Attività Sociali e Sanitarie – Area Welfare Locale Provincia di Reggio Emilia 

Dr.ssa S. Castellari URP AUSL di Ferrara 

Dr. C. Farneti URP AUSL di Ravenna 

Dr.ssa A. Angelini URP AUSL di Rimini 

Prof. L. Cristinelli AUSL di Piacenza 

Dr.ssa A. M. Piraccini URP AUSL di Forlì-Cesena 

Dr.ssa P. Fanin AUSL di Bologna 

Sig. G. Folpini ANED 

Dr.ssa F. Novi AUSL di Bologna 

Dr. M. Pinardi Ass. Serv. Sociali Provincia di Parma 

Dr.ssa A. Luppi AIDO regionale 

Sig. F. Stefanelli ACTI 

Sig. G. Topran d’Agata ANTFGG 

Dr. D. Biagioni Comune di Modena 

Dr. A. Bontadini Azienda O-U di Bologna 

Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT -ER 

Sig. F. Brizzi ANTR 

Sig. E. Bagni ADMO Regionale 



 7 

Sig. G. Forcione Ass. Trapiantati di Cuore Bologna 

Sig.ra P. Ronchei Bagnasco ADISCO Regionale 

9. Problematiche medico legali 

Prof. A. Cicognani Azienda Ospedaliera di Bologna 

Dr. D. Di Camillo Azienda O-U di Parma 

Prof. G. Beduschi Azienda O-U di Modena 

Prof. W.F. Grigioni Azienda Ospedaliera di Bologna 

il Direttore Sanitario dell’Azienda O-U di  Bologna 

il Direttore Sanitario dell’Azienda O-U di  Modena 

il Direttore Sanitario dell’Azienda O-U di  Parma 

Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT -ER 

B)  Di nominare come segue i componenti delle 3 Commissioni Tecniche nuove ed aggiuntive dedicate ai singoli 
settori di attività: 

10. Sicurezza delle donazioni e dei trapianti 

il responsabile del Servizio Presidi Ospedalieri dell’Assessorato regionale alle Politiche per la Salute 

Dr.ssa R. Cinotti Agenzia Sanitaria regionale 

Dr.ssa Alessandra De Palma AUSL Modena 

Prof. W.F. Grigioni Azienda O-U di Bologna 

Prof.ssa M.P. Landini Azienda O-U di Bologna 

Dr.ssa P. Boni Azienda O-U di Bologna 

Dr. A. Bontadini Azienda O-U di Bologna 

Prof. M. Baccarani Azienda O-U di Bologna 

Prof. M. Savi Azienda O-U di Parma 

il Direttore Sanitario dell’Azienda USL di Bologna per l’Area Vasta Centro 

il Direttore Sanitario dell’Azienda USL di Ravenna per l’Area Vasta Romagna 

il Direttore Sanitario dell’Azienda O-U di Parma per l’Area Vasta Emilia Nord 

Dr.ssa L. Ridolfi CRT-ER 

11. Etica 

il responsabile del Servizio Presidi Ospedalieri dell’Assessorato regionale alle Politiche per la Salute 

il Direttore Sanitario dell’Azienda O-U di Bologna 

il Direttore Sanitario dell’Azienda O-U di Modena 

il Direttore Sanitario dell’Azienda O-U di Parma 

il presidente del Comitato Etico dell’Azienda O-U di Bologna 

il presidente del Comitato Etico dell’Azienda O-U di Parma 

il presidente del Comitato Etico dell’Azienda O-U ed USL di Modena 

Dr.ssa L. Ridolfi CRT-ER 

12. Medicina Rigenerativa 

il responsabile del Servizio Presidi Ospedalieri dell’Assessorato regionale alle Politiche per la Salute 

il direttore dell’Agenzia Sanitaria regionale dell’Emilia - Romagna 

il Direttore Sanitario dell’Azienda O-U di Bologna 

il Direttore Sanitario degli IIOORR di Bologna 

il Direttore Sanitario dell’Azienda O-U di Modena 



 8 

il Direttore Sanitario dell’Azienda USL di Cesena 

Dr. P.M. Fornasari IIOORR di Bologna 

Prof. M. Baccarani Azienda O-U di Bologna 

Dr. A. Bontadini Azienda O-U di Bologna 

Prof. M. De Luca Università di Modena e Reggio Emilia 

Dr. Davide Melandri Azienda USL di Cesena 

Dr.ssa L. Ridolfi CRT-ER 

C) che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio regionale; 

D) di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia – Romagna. 

 
 


